kabilelerin âşıkları da bu iffetli aşk öykülerine katılmıştır. Câhiliye döneminden III. (IX.) yüzyıla kadar pek

çok afîf âşık, bu aşk tarzını temsil eden farklı kabilelerden gelmiştir.
8 İbn Manzûr, tam adıyla Ebü’l-Fazl Cemalüddin Muhammed b. b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî

Mükerrem Kahire’de doğdu (ö. 711/1311). Gramer, tarih, lugat, yazı ve âlî isnadlı hadis rivayetlerinde

temayüz eden İbn Manzûr, Dîvân-ı İnşâ’daki görevine ek olarak eğitim ve öğretim faaliyetlerini de sürdürdü

ve Dımaşk ile Kahire’de hadis dersleri verdi (İbnü’l-İmâd, VIII, 49). Eserlerinden bazıları şunlardır:

Tanrı, güzelliği tıpkı bir kişinin kendini aynada görmek istemesi gibi tanınmak ister ve

Tanrı’nın yarattıklarının tanınıp değerinin bilinmesi, hatta görünüşte çirkin olanın içindeki

13 Tasavvuf Ansiklopedisi (كتاب الموسوعة الصوفیة): s.197
14 Ebû Amr Âmir b. Abdillâh b. Abdilkays et-Temîmî el-Basrî (ö. 55/675), zühd ve takva özellikleriyle

tanınan sekiz önemli tâbiîden biridir. Zühd, dünyevî arzulardan uzak durmayı ve manevî bir yaşam sürmeyi

ifade ederken, takva da Allah'a karşı derin bir sorumluluk ve saygı göstermeyi ifade eder. Bu nitelikleriyle,

dönemin önde gelen mistik ve dini figürlerinden biri olarak kabul edilmiştir.

Bağdâdî22 ilk devir sufîliğinin en güçlü temsilcilerinden olan meşhur bir sûfîdir.

Cüneyd-i Bağdâdî döneminde tasavvuf zirveye ulaşmıştır. Görüşleri tevhid,

fenâfillah ve yalnız maşukla zaman geçirmek konularını içermektedir.23

22 Cüneyd-i Bağdâdî, gerçek adıyla Ebü’l-Kāsım Cüneyd b. Muhammed el-Hazzâz el-Kavârîrî (ö. 297/909),

ilk dönem tasavvufunun en önemli temsilcilerinden biridir. Meşhur bir sûfî olan Cüneyd, tasavvufun temel

ilkelerini belirlemiş ve derin mistik anlayışıyla tanınmıştır. Onun öğretileri, sufîliğin gelişiminde önemli bir

rol oynamış ve tasavvuf felsefesi üzerinde büyük bir etki bırakmıştır.

Diğer yandan "Ve kılıç (sürgün), sevgilimin ayrılığından daha yumuşak"

kısmında ise, sevgilinin ayrılığının verdiği acının her şeyden daha zorlayıcı ve dayanılmaz

olduğunu ifade eder. Bu şekilde, şairin manevî ıstıraplarının ve ayrılığın zorluğunun

24 Hallâc-ı Mansûr, gerçek adıyla Ebü’l-Mugīs el-Hüseyn b. Mansûr el-Beyzâvî (ö. 309/922), ünlü bir İslam

mistiği ve mutasavvıftır. Tasavvuf tarihinde önemli bir yere sahip olan Hallâc-ı Mansûr, özellikle "Enel-

Hak" (Ben Hakkım) sözüyle tanınır ve bu ifade nedeniyle geniş bir tartışma ve eleştiriye neden olmuştur.

Bu sözü, onun mistik deneyimlerinin ve Tanrı ile olan birliğinin bir ifadesi olarak kabul edilir.

Sevgilisinin

hatırası dilinde ve düşüncelerinde sürekli olarak canlıdır.

“Neredeyse hissetmeden tutkudan ölüyordum. Ve kalbim çarpmaya başlamıştı.”

Şair yoğun bir aşk acısı çektiğini ve bu acıdan neredeyse öldüğünü ifade eder.

Kalbi bu aşk acısıyla titremektedir.

26Ebû Bekir Şiblî (ö. 334/946), gerçek adıyla Ebû Bekr Dülef b. Cahder (Ca‘fer b. Yûnus) eş-Şiblî,

Sâmerrâ'nın Şiblîye köyünde doğmuştur. Türk asıllı bir ailenin çocuğu olarak bilinir ve babası Abbasî

sarayında hâcibü’l-hüccâblık görevinde bulunmuştur. Şiblî, tasavvufun önemli isimlerinden biridir. Eserleri

rubaî nazım şeklinde şiirler yazmışlardır. Ancak yazmalar uzun bir süre sora artmaya

başlar. Hicrî beşinci asrın sonu ve altıncı asrın başlarında, ilahî aşk estetiğinin cazibesine

kapılırız ve tasavvuf şiirindeki tasavvuf olgusunun daha da belirginleştiği başka bir âşıkla

karşılaşırız. Senâî El-Gaznevi36 (ö. 525/1131) büyük İranlı Sufî şairlerinin ilki olarak

kabul edilir.

Türk tasavvuf şiiri ise hicrî VII. yüzyılda, (ö. 672/1273) vefat eden âriflerin

sultanı şair Mevlanâ Celâleddîn-i Rûmî aracılığıyla zirveye ulaşmıştır. Onun tasavvuf

metodolojisi ilahî aşka dayanmaktadır. Felsefesinin temeli varlığın birliği üzerine

kurulmuştur. Mevlanâ Celâleddîn-i Rûmî'nin “Mesnevî” adlı eserinin başında yer alan bu

beyitlerin amacı, ney sembolü aracılığıyla insanın özünden, asıl kaynağından kopuşunun

ve bu ayrılığın verdiği derin acının dile getirilmesidir. Her bir beytin amacı ve mesajı

genel hatlarıyla şu şekildedir:

34 Ebû Saîd Fazlullāh b. Ebi’l-Hayr (ö. 440/1049) Ebû Saîd Fazlullāh b. Ebi’l-Hayr Ahmed b. Muhammed

el-Meyhenî Tekke âdâbını tespit eden ve düzenlediği semâ meclislerinde okuduğu âşıkâne rubâîlerle tanınan

Horasanlı mutasavvıf.
35 Hâce Abdllah-ı Ensârî (ö. 481/1089) mutasavvıf şair ve âlimdir. Doğum yeri, günümüz Afganistan'ının

başkenti Kabil'in batısındaki Herat şehridir. Dinî usûl ve fürû’a sıkı sıkıya bağlı olan Ensârî, emri bi’l-maruf

ve el-nehy-i ‘anil münker görevini cesurca bir şekilde yerine getirmiştir. Bu kararlı tutumu nedeniyle

kendisine Şeyhülislam unvanı verilmiştir.
36 Senâî El-Gaznevi, gerçek adıyla Ebü’l-Mecd Hakîm Mecdûd b. Âdem Senâî-yi Gaznevî (ö. 525/1131)

İranlı bir şair ve Farsça tasavvufî mesnevî tarzının öncüsüdür. Farsça eserler veren bu Gazneli şair, hayatını

Afganistan'daki Gazneli İmparatorluğu'nda geçirmiştir. Senâî, mistisizmin derinliklerini yansıtan etkileyici

şiirler yazmış; bu şiirlerin başlıcaları arasında ''Hadikatü’l-Hakika ve Şeriatü’l-Tarika'' yer alır.

olması oldukça yüksek bir anlayış seviyesini işaret etmektedir. Zahidlerin ve

mutasavvıfların büyük çoğunluğu, kadınları tehlikeli ya da zararlı bir varlık olarak değil,

39 Ömer b. Ebû Rebîa (عمر بن أبي ربیعة ), tam adıyla Ebü’l-Hattâb (Ebû Hafs) Ömer b. Abdillâh b. Ebî Rebîa

b. el-Mugīre el-Kureşî el-Mahzûmî (ö. 93/711-12), Emevî döneminin ünlü aşk şairidir. Kureyş kabilesinin

Mahzum koluna mensup olan Ömer b. Ebû Rebîa, Arap edebiyatında özellikle aşk şiirleriyle tanınır.

Şiirlerinde genellikle aşk maceraları, güzel kadınlar ve romantik anılar üzerinde durmuştur. Onun şiirleri,

"Leylâ ve Mecnûn" hikâyesi, sadece aşkın

değil, aynı zamanda mistik bir sevginin de sembolü olarak kabul edilir.
41 Cemîl Büsayne (جمیل بثینة), tam adıyla Ebû Amr Cemîl b. Abdillâh b. Ma‘mer el-Uzrî, Emevî dönemi Arap

edebiyatının önde gelen aşk şairlerinden biridir (ö. 82/701). Yazdığı aşk şiirleriyle tanınan Cemîl, şiirlerinde

sevgilisi Büsayne'ye olan tutkulu aşkını ve duygularını dile getirmiştir. Büsayne, Cemîl'in şiirlerinde sıkça

bahsedilen ve ona ilham veren bir sevgilidir. Cemîl ve Büsayne'nin aşkı, tıpkı Leylâ ve Mecnûn gibi Arap

edebiyatında klasik bir aşk hikâyesi olarak yer alır.

Örneğin; Hâfız-ı Şîrazî43 ve Mevlanâ şiirleri gizem ve sembolizmle

doludur. Bu semboller, İbnü’l-Arabî'nin dediği gibi ilahî nurlara ve manevî sırlara işaret

etmekte olup, Araplar ve Türkler ilahî aşkı bir sembol ve imâ ile ifade etmişlerdir. Çünkü

43 Hâfız-ı Şîrâzî, tam adıyla Hâce Şemseddin Muhammed (ö. 792/1390 [?]), İran'ın en ünlü lirik şairlerinden

biridir. Hâfız, özellikle gazel türündeki şiirleriyle tanınır ve İran edebiyatının en büyük şairlerinden biri

olarak kabul edilir. Onun eserleri, derin duygusal yoğunluk, mistik düşünceler ve aşk temalarıyla doludur.

dünyevî olanı anlamlı sembolik kompozisyonlarla kaynaştırmıştır. Yüce Allah'a olan

sevgilerini sembolize etmek için kadın sembolizmini kullanmışlar ve ona yeni anlamlar

kazandırmışlardır.49

44 İslam Tasavvufunda İlahî Aşk, s.5,8,9,18,19.
45 Er-Risâle veya tam adıyla Er-Risâletü’l-Ḳuşeyriyye, ünlü mutasavvıf ve âlim Kuşeyrî (ö. 465/1072)

tarafından yazılmış tasavvufa dair klasik bir eserdir. Bu eser, tasavvufun temel prensiplerini, sûfîlerin

inançlarını ve ahlakî değerlerini açıklayan önemli bir kaynak olarak kabul edilir.

''Er-Risâle'', bir giriş ve elli beş bölümden (bâb) oluşur. Giriş kısmında, sûfîlerin akaid ve tevhid meseleleri

Sufîler ilâhî

aşkı ifade etmek için ise Leyla ve diğer kadın isimlerini kullanmışlardır.

50 Fütuhat-ı Mekkiye, ?
51 İbnü'l-Fâriz ve İbnü’l-Arabî'ye Göre Şarap ve Kadın Şiirinde Dilsel Belirsizlik, s. 23.
52a.k - s.23
53 Şemsüddîn Muhammed b. Mahmûd eş-Şehrezûrî (ö. 687/1288’den sonra), İşrâkī felsefe ekolünün önde

gelen filozof ve yorumcularından biri olarak tanınır. Aynı zamanda felsefe tarihçisidir. İşrâkī felsefe, ışık

ve aydınlanma kavramlarına dayalı mistik ve metafizik bir felsefe akımıdır. Şehrezûrî, bu ekolün kurucusu

Suhreverdî'nin öğretilerini yorumlamış ve yaymıştır.

sevgisiyle kadına bağlandıkça, ona kaderini kontrol etme özgürlüğü verir. Benzer şekilde,

sufî kadına yaklaştığında onun sevgisini kazanmayı amaçlar. Bu, insan varlığını en yüksek

âidiyet, varoluş ve birlik mertebelerine yükselten bir tür arzu ve teslimiyettir.

79 Dâvûd-i Antâkî (Dâvûd b. Ömer el-Ekmeh ed-Darîr el-Antâkî) (ö. 1008/1599), ünlü bir hekim, âlim ve

şairdir. "Teẕkire-i Dâvûd" adlı eseri ile tanınır. Ayrıca, "Tezyînü’l-Esvâḳ bi-Tafṣîli Eşvâḳi’l-ʿUşşâḳ" adlı

çalışması da mevcuttur. Bu eserleri, hem tıp hem de tasavvuf ve şiirle ilgili bilgi ve görüşlerini içerir.

Tezyînü’l-Esvâḳ bi-Tafṣîli Eşvâḳi’l- Uşşâḳ" Dâvûd-i Antâkî'nin kaleme aldığı bir eserdir.

Ancak mecazî aşk eğer şehvet ve hayvanî arzulara dayanıyorsa, bu durumda aşk sadece

bedensel tatmin aracı olur. Bu tür bir aşk, bâtıl maskesi altında Hakk’ın fiilinin güzelliğini

yansıtır. Bu, nefsin ve şeytanın bir oyunudur ve kişiyi din ile doğru yolun dışına çeker.

82 Şemsüddîn Muhammed b. Yahyâ b. Alî-yi Gîlânî el-Lâhîcî (ö. 912/1506), İranlı bir mutasavvıf ve şairdir.

Hem tasavvufî düşünceleri hem de şiirleriyle tanınır. "Gülşen-i Râz Şerhi" adlı eseri, tasavvufî konuları ve

mecazî aşkı derinlemesine ele alır.

113 Edebiyat çağları boyunca şairler şarapla ilgili

“Hamriyye” 113F

114 denilen şiirler tanzim etmişlerdir. İslamiyet öncesi şiirde, atlâl 114F

115 üzerinde

durmaktan başlayıp, gurur, övgü ve içkili selamlaşmalarla biten pek çok şarap imgesi

111 Câhiz, Ebu Osman Amr b. Bahr b. Mahbûb b. Fazara el-Câhiz el-Kinânî (ö. 255/869)Abbasî dönemi

Arap edebiyatının en büyük nesir yazarlarından biridir ve aynı zamnda Mu’tezile kelâmcılarına mensuptur.
112 Resâʾilü’l-Câḥiẓ : 3 /123
113 Şarap ve şiir (خمر وشعر): s.22,23.
114 “Hamriyye Şiirleri” Şarapla ilgili şiirlerdir. Şarap ile ilgili konuları ele alır. Şarabın tanımıyla başlar,

şiirinde önemli bir yere sahip olduğu görülmektedir. Şarabın gerçek anlamda keyif ve

sarhoşluk verici, keder giderici, rahatlatıcı bir özelliğe sahip olması ve eğlence

120 Saa': Bir ağırlık ölçüsüdür, yaklâşık bir avuç kadardır.
121 Ebû Nüvâs Ebû Nüvâs el-Hasen b. Hâni’ b. Abdilevvel el-Hakemî (ö. 198/813); Abbasîler’in ilk

döneminde Arap şiirine yeni bir üslûp getiren şair. Sekizinci ve dokuzuncu miladî yüzyıllarda Abbasî

döneminden kalma büyük bir Arap şairi olarak tanınan Ebû Nüvâs, ilham verici ve yetenekli bir kişiliktir,

çok güzel şiirler yazar, Arap edebiyatını zenginleştiren alaycı ve esprili üslubuyla ünlüdür.

Mustafa Hilmi'ye 140 göre, bu ismi verenler, eserin şerhini yapanlar olmuştur.

Bu çıkarımı eserin teması ve İbnü'l Fârız'ın bu eserinde ilahî aşk ve ilahî mârifeti anlatan

138 Nablusî, Abdülganî b. İsmâil (عبد الغني بن إسماعیل النابلسي) Abdülganî b. İsmâîl b. Abdilganî b. İsmâîl en-

Nâblusî (ö. 1143/1731) Sûfî, fakih, edip ve şair.
139 Şerḥu Dîvâni İbni’l-Fârıż, s. 2/144 – 145.
140 Dr. Muhammed Mustafa Hilmi(حلمي Mısırlı felsefe ve tasavvuf âlimi. Mart (1969-1904)(محمّد مصطفى

1940'ta Profesör Şeyh Mustafa Abdülrazîk'ın danışmanlığında konusu (İbnü'l Fârız ve İlahî Aşk) olan felsefe

ulaşmış olduğunu görebiliriz. Türk ve İranlı Tasavvuf şairleri bu sembole hayran kalmışlar

ve bu sembolle yaratıcı olmuşlar, onun hayal gücünü, yöntemlerini ve tasvirlerini

173 Attâr, Ferîdüddin (فرید الدین عطار )Ebû Hâmid Ferîdüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbrâhîm-i Nîsâbûrî (ö.

618/1221)İranlı meşhur şair ve mutasavvıf.